6. *Origo haereseos Manichaeorum.* — In Annalibus origo haereseos *Manichaeorum* anno praecedenti consignatur, sed eam ad praesentem retrahendam esse evincit Eusebius in Chronico, ubi haec scribit: «Secundo anno Probi juxta Antiochenos cccxxv anno juxta Tyrios cccc, juxta Laodiceos cccxxv, juxta Edessenos dlxxxviii, juxta Ascalonitas cclclxxx, insana Manichaeorum haeresis in commune humani generis malum exorta.» Quibus certis temporum characteribus chronologia nostra valide confirmatur. Nam primus annus Antiochenus kalendis Octobris anno periodi Graeco-Romanae 5445 cepit. Quare annus Antiochenus cccxxv cum mense Septembri currentis Christi anni absolutus est; ideoque secundus Probi annus tunc in cursu erat, et ante mensem Octobrem praesentis anni *Manes* haeresim suam publicavit. Primus Tyriorum annus deducitur ab anno periodi Graeco-Romanae 5368, quo *Alexander Zebina*, occiso *Demetrio* Syriae rege, regnare coepit. Petavius quidem lib. 13 de Doct. Temp. et Calvisius in Opere Chronologico hanc Tyriorum aeram anno tardius consignant; sed quae anno cccxlvi dicimus, eos errasse ostendunt. Era *Laodiceorum* ab anno periodi Graeco-Romanae 5446 proficiscitur, cum annum unum minus Antiochena colligat. *Edessenorum* eadem est cum aera *Seleucidarum*, ideoque ab anno ejusdem periodi 5482 repetenda. Quo pacto, annus *Edessenorum* dlxxxviii ab autumno anni Christi antecedentis inchoatur, et praesenti cum mense Septembri desinit. Denique *Ascalonitae* aeram suam deducunt ab *Aristobolo* primo rege *Hazamonaeorum*, qui regnare coepit anno periodi Graeco-Romanae 5390. Sicque annus cclclxxx Ascalonitarum ab autumno anteeden-

tis anni Christi inchoatur, haeresisque Manichaeorum anno periodi Graeco-Romanae 5770, praesenti nempe Christi anno, ac secundo Probi imperatoris exorta, et secundus annus Probi imperatoris cum nullo alio Christi anno, quam cum praesenti concurrere potest.

7. *Varia initia haereseos Manichaeorum.* — Verum est, varias sub idem fere tempus eruptiones monstri illius fuisse, et insignibus alienjus facinoris nobis celebratas. Quae causa fuit, cur non isdem imperatoribus haeresis istius origo mandata fuerit. Quod mirum videri non debet; cum haereticorum mos fuerit, diu clam docere, ita ut tunc a quibusdam cognoscantur, et ab aliis ignorentur. Quare ex auctoribus diversa haec de re scribenfibus, alii de ejus magistro Scythiano et Budda intelligendi, alii de ipsa origine monstri ipsius, nonnulli de variis ejus in Ecclesiam eruptionibus, partim Orientalem, partim Occidentalem, ac demum alii de ejus errorum damnatione, Epiphanius haeresi lxxvi numerat & ab Assumptione Christi usque ad Manem, et Aurelianum ac Probum imperatores annos cclxxvi secundum nonnullos chronographos, juxta alios cclxvi, » ubi prior epocha ab Incarnatione accessit, et inchoatur anno Juliano xlv, altera vero epocha a morte Christi, amoque aera vulgaris xxxi iudicium deducta, sicque ea sententia ab Eusebiana non differt, nisi in modo numerandi. Verum, ibidem Epiphanius initium hujus haeresis in quartum Aureliani annum conjicit, et in libro de Ponderibus et Mensuris anno ix Gallieni assignat.